Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

                                         14.08.2020                                           № 274

п. Тарасовский

О утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции

преподавания учебного предмета «Обществознание»

в общеобразовательных организациях Тарасовского района на 2020-2021 годы

          В соответствии  с приказом Минпросвещения России от 25.11.2019 №637 «Об

утверждении плана мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета

«Обществознание» в общеобразовательных организациях Российской Федерации,

реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы, утвержденной

на заседании Коллегии Министерства Просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018

года», на основании приказа министерства общего и профессионального образования

Ростовской области от 08.04.2020 №273 «Об утверждении плана мероприятий по реализации

Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в общеобразовательных

организациях Ростовской области на 2020 год», с целью повышения качества преподавания

учебного предмета «Обществознание», уровня социальной активности, гражданского

правосознания обучающихся

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного

предмета «Обществознание» в общеобразовательных организациях Тарасовского района на

2020-2021 годы согласно приложению.

2. Директору МБУ «ЦИМиМТО» Н.Н. Ковалевой обеспечить организационно-

методическое сопровождение реализации Плана.

3. Руководителям общеобразовательных организаций Тарасовского района:

3.1. разработать, утвердить и разместить на официальных сайтах общеобразовательных

организаций внутришкольный план мероприятий по реализации Концепции преподавания

учебного предмета «Обществознания» на 2020-2021 годы;

3.2. обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с Планом.

4. Контроль исполнения приказа оставлю за собой.

И.о. заведующего                                  В.З.Галушкина

Приложение № 1 к приказу

от 14.08.2020 г. №274

План мероприятий

по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание»

в общеобразовательных организациях Тарасовского района на 2020-2021 годы.

№

Мероприятие

Сроки

Ответственные

Планируемый

результат

1. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса

1.1. Разработка плана

реализации Концепции.

Август 2020  МУ ОО,

 МБУ

«ЦИМиМТО»

Утверждённый план

реализации Концепции

2. Общесистемные мероприятия по обеспечению условий реализации

образовательного процесса

2.1.

Информирование

педагогов

общеобразовательных

организаций Тарасовского

района о возможности

очного/дистанционного

участия в работе

всероссийских съездов,

конгрессов, конференций

и т.д.

в течение

всего

периода

МБУ «ЦИМиМТО» Участие в

профессиональных

мероприятиях с целью

обмена опытом,

повышения

квалификации

педагогов

2.2.

Организация изучения

обновленных

федеральных

государственных

образовательных

стандартов общего

образования и примерных

основных

образовательных

программ общего

образования.

в течение

всего

периода

МБУ «ЦИМиМТО»

Участие педагогов в

мероприятиях по

изучению обновленных

федеральных

государственных

образовательных

стандартов общего

образования

2.3. Информирование о курсах

повышения квалификации

учителей обществознания

по освоению новых

подходов к

проектированию

содержания образования и

реализации актуальных

педагогических

технологий в рамках

ФГОС общего

образования, в том числе с

использованием

электронного обучения и

в течение

всего

периода

МБУ «ЦИМиМТО»

Увеличение охвата

учителей, владеющих

современными

средствами обучения

дистанционных

технологий.

2.4. Мониторинг

использования учебников

и учебных пособий по

учебному предмету

«Обществознание»

2020 год МБУ

«ЦИМиМТО»,

руководители ОО

Проведенный

мониторинг, анализ

результатов

мониторинга

2.5. Организация участия

обучающихся в

мониторинговых

исследованиях качества

обществоведческого

образования

в течение

всего

периода

МБУ

«ЦИМиМТО»,

руководители ОО

Анализ результатов

исследований с целью

определения

эффективных

механизмов

повышения качества

обществоведческого

образования

2.6. Организация и проведение

предметных олимпиад,

информирование о

проведении региональных,

всероссийских олимпиад,

конкурсов, тематических

образовательных проектов

по обществознанию, по

финансовой грамотности

и др.

в течение

всего

периода

 МБУ

«ЦИМиМТО»,

руководители ОО

Анализ результатов

участия школьников в

олимпиадах и

конкурсах

3. Научно-методические мероприятия

3.1. Размещение информации

о проведённых

мероприятиях на

официальном сайте МУ

ОО, МБУ «ЦИМиМТО» и

сайтах

общеобразовательных

организаций Тарасовского

района

в течение

всего

периода

МБУ

«ЦИМиМТО»,

руководители ОО

Размещение

информации на

официальном сайте

МУ ОО, МБУ

«ЦИМиМТО» и сайтах

общеобразовательных

организаций

Тарасовского района

3.2. Организация и проведение

семинара «От

профессионализма

учителя к успеху каждого

ученика: подготовка к

ГИА по обществознанию в

контексте ФГОС ОО и

Концепции»

2 полугодие

2020 года

 МБУ

«ЦИМиМТО»
Освоение

методических

подходов достижения

предметных и

метапредметных

результатов в

обучении

обществознанию

3.3. Информирование

учителей района о сроках

и условиях проведения

регионального интернет-

конкурса учебно-

методических материалов

учителей общественных

2020-2021

год

МБУ «ЦИМиМТО»

Диссеминация

инновационных

учебно-методических

материалов

дисциплин «Лучшие

уроки педагогов Дона»

4. Воспитание и социализация, дополнительное образование

4.1. Организовать участие

школьников в проекте

«Онлайн-уроки

финансовой грамотности»

по

расписанию

портала

МБУ

«ЦИМиМТО»,
руководители ОО

Развитие правовой и

финансовой

грамотности учеников

4.2. Организация мероприятий

в рамках Всемирной

недели

предпринимательства,

Единого урока прав

человека

ноябрь-

декабрь

2020, 2021

года.

МБУ

«ЦИМиМТО»,
руководители ОО

Формирование

правовой культуры

молодых граждан

4.3. Организация

волонтерского движения в

образовательных

учреждениях с

использованием единой

информационной системы

«Добровольцы России»

в течение

года

МБУ

«ЦИМиМТО»,
руководители ОО

Увеличение числа

участников

общественно

значимых социальных

проектов

4.4 Расширение участия

обучающихся в

общественно значимых

социальных, в том числе

волонтерских, проектах,

включая систему

дополнительного

образования.

в течение

всего

периода

МБУ

«ЦИМиМТО»,
руководители ОО

Увеличение числа

участников

общественно

значимых социальных

проектов, повышение

уровня социальной

активности

обучающихся

4.5. Трансляция лучшего

педагогического опыта по

реализации программ

воспитания и

социализации

обучающихся, по

интеграции

дополнительного

образования и внеурочной

деятельности.

в течение

всего

периода

МБУ «ЦИМиМТО» Расширение сетевого

взаимодействия

классных

руководителей,

зам.директора по ВР

4.6. Организация

преподавания курса

«Финансовая

грамотность» (внеурочная

деятельность, модули).

Август-

сентябрь

2020

МБУ

«ЦИМиМТО»,

руководители ОО

Повышение уровня

гражданского

правосознания

обучающихся

5. Популяризация учебного предмета

5.1. Привлечение

представителей

общественных

организаций и ведомств к

в течение

всего

периода

МБУ

«ЦИМиМТО»,
руководители ОО

Увеличение количества

представителей

общественных

организаций и

организации и

проведению мероприятий

просветительского и

образовательного

характера.

ведомств

организаций в качестве

участников

тематических

мероприятий

6. Мониторинг и управление ходом реализации плана

6.1 Мониторинг выполнения

плана реализации

Концепции

в течение

всего

периода

МБУ «ЦИМиМТО» Подготовка

информации по

реализации Концепции

6.2. Обеспечение

информационного

сопровождения

мероприятий реализации

Концепции

в течение

всего

периода

МБУ «ЦИМиМТО» Информационное

сопровождение

реализации Концепции